
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД НОВЫЙ УРЕНГОЙЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГААДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВЫЙ УРЕНГОЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Положения о накоплении, хранениии использовании в целях гражданской обороны запасовматериально-технических, продовольственных, медицинскихи иных средств в городе Новый Уренгой, номенклатурыи объемов запасов материально-технических,продовольственных, медицинских и иных средств,используемых в целях гражданской обороныв городе Новый Уренгой

В соответствии с федеральными законами от 12.02.1998№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 № 131-ФЗ«Об общих принципах организации местного самоуправленияв Российской Федерации», постановлением ПравительстваРоссийской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранениии использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств»,постановлением Правительства Ямало-Ненецкого автономного округаот 24.02.2022 № 177-П «Об утверждении Положения о накоплении,хранении и использовании в целях гражданской обороны запасовматериально-технических, продовольственных, медицинских и иныхсредств в Ямало-Ненецком автономном округе, номенклатуры иобъемов запасов материально-технических, продовольственных,медицинских и иных средств, используемых в целях гражданскойобороны в Ямало-Ненецком автономном округе, и внесенииизменений в постановление Правительства Ямало-Ненецкогоавтономного округа от 08 июля 2020 года № 851-П», руководствуясьУставом городского округа город Новый Уренгой Ямало-Ненецкогоавтономного округа, Администрация города Новый Уренгой
ПОСТАНОВЛЯЕТ:



2
1. Утвердить Положение о накоплении, хранениии использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средствв городе Новый Уренгой (приложение 1).2. Утвердить номенклатуру и объемы запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств,используемых в целях гражданской обороны в городе Новый Уренгой(приложение 2).3. Признать утратившими силу постановления Администрациигорода Новый Уренгой:- от 03.06.2022 № 216 «Об утверждении Положенияо накоплении, хранении и использовании в целях гражданскойобороны запасов материально-технических средств, продовольствия,медикаментов и медицинского имущества в муниципальномобразовании город Новый Уренгой, номенклатуры и объемов запасовматериально-технических средств, продовольствия, медикаментов имедицинского имущества, используемых в целях гражданскойобороны в муниципальном образовании город Новый Уренгой»;- от 16.01.2024 № 14 «О внесении изменений в постановлениеАдминистрации города Новый Уренгой от 03.06.2022 № 216».4. Управлению делами Администрации города Новый Уренгой(Игнашова М.Н.) разместить настоящее постановление в сетевомиздании «Импульс Севера».5. Департаменту внутренней политики Администрации городаНовый Уренгой (Антонов В.А.) разместить настоящее постановлениена официальном сайте Администрации города Новый Уренгой в сетиИнтернет.6. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава города Новый Уренгой А.А. Колодин

https://internet.garant.ru/#/document/404791171/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/404791171/entry/1000


Приложение 1
к постановлению Администрациигорода Новый Уренгойот

ПОЛОЖЕНИЕо накоплении, хранении и использованиив целях гражданской обороны запасов материально-технических,продовольственных, медицинских и иных средствв городе Новый Уренгой
1. Настоящее Положение разработано в соответствиис федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданскойобороне», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организацииместного самоуправления в Российской Федерации», постановлениемПравительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379«О накоплении, хранении и использовании в целях гражданскойобороны запасов материально-технических, продовольственных,медицинских и иных средств», постановлением Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 24.02.2022 № 177-П«Об утверждении Положения о накоплении, хранениии использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средствв Ямало-Ненецком автономном округе, номенклатуры и объемовзапасов материально-технических, продовольственных, медицинскихи иных средств, используемых в целях гражданской обороны в Ямало-Ненецком автономном округе, и внесении изменений в постановлениеПравительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 08 июля 2020года № 851-П» и определяет порядок накопления, храненияи использования в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средствв городе Новый Уренгой (далее - запасы).2. Запасы предназначены для первоочередногожизнеобеспечения населения, пострадавшего при военныхконфликтах или вследствие этих конфликтов и оснащения аварийно-спасательных формирований, спасательных служб и нештатныхформирований по обеспечению выполнения мероприятийпо гражданской обороне при проведении аварийно-спасательныхи других неотложных работ в случае возникновения опасностей привоенных конфликтах или вследствие этих конфликтов.3. Запасы накапливаются заблаговременно в мирное времяв объемах, определяемых постановлением Администрации города

https://internet.garant.ru/#/document/178160/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/182010/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/403569238/entry/0


2
Новый Уренгой, и хранятся в условиях, отвечающих установленнымтребованиям по обеспечению их сохранности. Не допускаетсяхранение запасов с истекшим сроком годности.4. Функции по накоплению запасов, контролю за созданием,хранением и использованием запасов возлагается на Департаментобщественной безопасности и гражданской защиты Администрациигорода Новый Уренгой.5. Номенклатура и объемы запасов, используемых в целяхгражданской обороны, определяются постановлением Администрациигорода Новый Уренгой, исходя из возможного характера военныхконфликтов на территории города Новый Уренгой, величинывозможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры,природных, экономических, физико-географических и иныхособенностей территории города Новый Уренгой, условийразмещения организаций, а также норм минимально необходимойдостаточности запасов при возникновении военных конфликтов иливследствие этих конфликтов.6. Осуществление закупок продукции в запасы проводитсяв соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг дляобеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ).7. Запасы хранятся в местах, где гарантирована их сохранностьи откуда возможна их оперативная доставка в районы проведениямероприятий гражданской обороны, и могут быть размещены какв специализированных складских помещениях (складах, хранилищах),так и в специализированных местах хранения при соблюдениинеобходимых требований к их хранению.8. Использование запасов в целях гражданской обороныосуществляется на безвозмездной основе на основаниираспоряжения Администрации города Новый Уренгой, в которомопределяется источник финансирования восполнения запасов.9. Запасы используются:- в целях первоочередного жизнеобеспечения населения,пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этихконфликтов;- при проведении аварийно-спасательных и других неотложныхработ в случае возникновения опасностей при военных конфликтахили вследствие этих конфликтов;- для оснащения аварийно-спасательных формирований,спасательных служб и нештатных формирований по обеспечениювыполнения мероприятий по гражданской обороне при проведенииаварийно-спасательных и других неотложных работ в случаевозникновения опасностей при военных конфликтах или вследствиеэтих конфликтов.

https://internet.garant.ru/#/document/70353464/entry/0


3
10. Использованные запасы подлежат восполнениюдо нормируемого объема в таком же количестве и наименовании илис улучшенными техническими, функциональными и качественнымихарактеристиками.11. Восполнение запасов осуществляется Департаментомобщественной безопасности и гражданской защиты Администрациигорода Новый Уренгой в соответствии с распоряжениемАдминистрации города Новый Уренгой, в котором определяетсяисточник восполнения использованных запасов.12. Финансирование расходов по созданию, хранениюи использованию, восполнению использованных запасовосуществляется за счет средств местного бюджета в пределахбюджетных ассигнований, предусмотренных для реализациисоответствующих муниципальных программ города Новый Уренгой.13. Объем финансовых средств, необходимых на приобретениезапасов, определяется с учетом возможного изменения рыночных ценна запасы и расходов, связанных с хранением, освежением, заменойи восполнением путем применения одного из методов определенияначальной (максимальной) цены контракта, установленных статьей 22Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ.14. Департамент общественной безопасности и гражданскойзащиты Администрации города Новый Уренгой ежегодно до 1 декабряпредоставляет в департамент гражданской защиты и пожарнойбезопасности Ямало-Ненецкого автономного округа информациюо накопленных запасах.



Приложение 2
к постановлению Администрациигорода Новый Уренгойот

Номенклатура и объёмы запасов материально-технических,продовольственных, медицинских и иных средств,используемых в целях гражданской обороны в городе Новый Уренгой
№ п/п Наименование Единицаизмерения Количество
1 2 3 4

1. Материально-технические средства
1. Костюм защитный Л-1 Шт. 50
2. Плащи защитные ОП-1 Шт. 80
3. Чулки защитные Пар 100
4. Перчатки защитные Пар 100
5. Маска панорамная «МАГ/МАГ 4» Шт. 50
6. Фильтр противоаэрозольный «ДОТ Р3 RD» Шт. 50
7. Фильтр специальный «ФСУ - МБ» Шт. 100
8. Санитарно-обмывочные пункты: Компл . 1
8.1. Комплект № 1:
8.1.1. Армейская палатка М-30 Шт. 1
8.1.2. Армейская палатка 10 М 2 Шт. 1
8.1.3. Печь с баком для нагревания воды Шт. 1
8.1.4. Пластиковые емкости объемом 100 литров Шт. 5
8.1.5. Пластиковые поддоны Шт. 5
8.1.6. Скамейки деревянные разборные Шт. 5
8.1.7. Столы разборные Шт. 5
8.1.8. Стулья разборные Шт. 5
8.1.9. Моечные тазы Шт. 10
8.1.10. Ковши металлические Шт. 10
8.1.11. Мешки прорезиненные Шт. 15
8.1.12. Мочалки Шт. 50
8.1.13. Тапочки резиновые Пар 50
8.1.14. Мыло Шт. 50
8.1.15. Полотенце вафельное 40*80 Шт. 30
8.1.16. Комплекты нижнего белья мужского Шт. 20
8.1.17. Комплекты нижнего белья женского Шт. 20
8.1.18. Комплекты нижнего белья детского Шт. 20
8.1.19. Костюм противочумный 3 типа Шт. 5
8.1.20. Респиратор РУ-60М Шт. 5



2
1 2 3 4

2. Медицинские средства
1. Комплект индивидуальный медицинскийгражданской защиты Шт. 100

3. Продовольствие
1. Сухой паек Шт. 50

4. Иные средства
1. Дозиметр «Соэкс» Шт. 10


